Scriptores theologie moralis, inquit Benedictus XIV, Inst. 75, num. 3, unanimi sententiae affirmant nullum crimen admittere qui choreis indulget....e contrario sancti patres choreas criminibus obnoxias et implacatas exclamant.

Attamen theologi morales et sancti patres non sibi con-

tradicunt, quia priores de choreis in se sumptis loquuntur; posteriores vero carum pericula ac consecraria præcipue advertunt. Ita P. Segneri, apud Benedictum XIV, *ibid.*; Liguori, l. 3, n. 429 etc. Duo igitur apud omnes constant; videlicet, 1.º saltationes per se illicitas non esse, et 2.º modum saltandi consuetum periculi esse plenum. His prænotatis quedam statuendæ sunt regulæ proxim spectantes, et ad regimen animalium noui parvi momenti.

1.º Interesse choreis graviter in honestis ratione nudatum (1), modi saltandi, verborum, cantuum, gestuum, est peccatum mortale; hinc saltatio germanica, vulgo dicta *vals*, nunquam permitti potest, nec communiter saltationes cum larvis aut cum vestibus partes in honestas nudantibus.

2.º Qui propter personalem imbecillitatem grave subeunt periculum libidinis in saltationibus, ab iis sub peccato mortali abstinerre debent, nisi forte, quod improbabile est, quedam necesitas urgeat, et periculum consensu absit; idcirco absolutio eis deneganda est donec emendentur, aut sincere promittant se eis deinceps non ad futuros.

3.º Qui grave prevent scandalum, etiam honeste saltando, mortaliter peccant, excepta necessitate, si adesse possit: ratio patet. Unde moniales, religiosi, sacerdotis et ipsi inferiores clerici in choreis publicis saltantes a peccato mortali excusari non possunt, quantumvis caste sic agant: ita judicare videntur plurimi theologi, et inter eos Benedictus XIV, qui in *Inst.* 76 jam citata choreas sacerdotibus et clericis strictissime interdicit, et interdictas esse multis rationibus ac testimonio demonstrat.

Si autem choreæ a clericis vel religiosis fierent *inter se, non in presentia laicorum, ex quadam solatio et levitate, essent peccata, non tamen mortalia*, ait idem pontifex ex sancto Thoma.

4.º Modeste saltare, vel choreis honestis adesse ex qua-

[1] De nuditatibus sic ait idem episcopus: Uberta denudare aucte adeo tenui cooperire ut translucent, peccatum est mortale, quia grave est libidinis incentivum, ait Sylvius, l. 3, p. 872; modico vero denudare pectus juxta consuetudinem introductam prava intentione et periculo seclusis, non est peccatum mortale propter rationem oppositam. Ita sanctus Antoninus, Sylvius, Liguori, l. 2, p. 55, etc. A fortiori que brachia, collum et scapulas juxta morem patricie denudant, aut leviter tenuunt, graviter per se non peccant: mortaliter vero a citatis auctoribus judicantur peccare, que tales consuetudines introducent.

dam necessitate, vel ex status sui decentia, sine probabili libidinis periculo, nullum est peccatum; si quod enim tunc esset peccatum, maxime quia præberetur aliis occasio peccandi, et peccatis eorum participaretur; verum ex hypothesi sufficiens datur ratio hæc præter voluntatem accidentia permitendi. Pulchra mulier decenter ornata à templis aut a publicis deambulacris abstinere non tenetur, quia plurimis est occasio peccati: ergo nec ab honestis choreis sibi non periculosis, si ratio sufficiens id ipsi suadet, quod ex solidis circumstantiis determinari potest: v. g., puella matrimonio destinata choreis in domo paterna vel apud vicinos aut cognatos honeste celebratis adesse tenetur, et saltationem sibi oblatam recusare non potest, quin derideatur, vel parentibus aut juveni eam requirenti displiceat, nullatenus peccat, decenter et pura intentione saltando. Unde sanctus Franciscus Salesius sic habet (*Introd. à la Vida devota*, 3.º parte, cap. 23.):

"Os digo de los bailes, Filotea, lo que los médicos dicen de las setas y de los hongos: las mejores no valen nada, dicen aquellos, y yo os digo que los mejores bailes no son nada buenos; sin embargo, si hay que comer setas, cuidad de que estén bien preparadas. Si por una ocasión de que no podáis escusaros, teneis que ir al baile, cuidad que le sazonen la modestia, la dignidad y la buena intención. Comed pocas y rara vez (dicen los médicos de las setas), porque por bien compuestas que estén, su cantidad les sirve de veneno. Bailad poco y pocas veces, Filotea, porque de lo contrario os pondráis en riesgo de aficionaros á la danza."

5.º Abs re non est observare pium episcopum velle saltationes fieri cum modestia, pura intentione et raro; insuper, cum simpliciores tunc essent mores forte minus periculosi erant hujus generis ludi. Interesse choreis honestis et secluso gravi periculo ac notabili scandalo, decenter in eis sine ratione sufficienti saltare, est peccatum, sed tantum veniale: quod sit peccatum, a nullo in dubium revocare potest; quod sit dumtaxat veniale, sequitur ex ipsam hypothesi. Rigidiores negant quidem hypothesis, et contendunt in omnibus choreis viororum et mulierum promiscue saltantium grave semper adesse libidinis periculum, nec audiendos qui dicunt se motus inordinatos non experiri vel in eis non delectari; verum non ex præsumptione judicandi sunt pœnitentes, nec credendum est eos prudenter interrogatos magis reos esse quam ex ipsorum declaratione pa-

tet, nisi evidenter constet eosdem sibi illudere aut decipere velle. Si adhibita sufficienti diligentia confessarius decipiat, et absolutionem indignis concedat, innocens erit apud Deum; contra vero si ex sola præsumptione pœnitentem recte dispositum a sacramentis repellat, gravis injustitiae fit reus. Non temere ergo pronuntiandum est viros ac mulieres eo ipso absolutione esse indignos quia saltaverunt, vel choreis adfuerunt et sæpe ab iis prudenter non exigeretur sub denegatione absolutionis, ut promitterent se deinceps non saltaturos, nec choreis adfuturos.